PROCESSO LEGISLATIVO

REQUERIMENTO N° 342/2023 - Jonas Campos - Requer informações do Poder Executivo com relação à instalação de ventiladores na Emeif Prof. Milton Rocha

TRAMITAÇÃO

Data da Ação 20/10/2023

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete
Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

TEXTO DA AÇÃO

Em atenção ao Requerimento mencionado, após consulta à Secretaria Municipal da Educação (SME), segue às informações em anexo.

Atenciosamente,

Assis, 20 de outubro de 2023.

PREFEITO MUNICIPAL



Ao Vereador Jonas Campos

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Assunto: Responde Requerimento 342/23 do Vereador Jonas Campos na qual requer informações do Poder Executivo com relação à instalação de ventiladores na Emeif Prof. Milton Rocha

Fui procurado por vários pais de alunos da Emeif Prof. Milton Rocha e os mesmos nos informaram que na referida Escola foram instalados ventiladores, porém os mesmos estão desligados da rede de energia elétrica, ou seja, sem funcionamento, o que tem causado muito transtorno aos alunos, uma vez que ultimamente o calor em nossa cidade tem sido muito forte.

Ante o exposto, Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e atendidas às formalidades regimentais, seja oficiado ao Prefeito Municipal, Senhor José Aparecido Fernandes, solicitando que Sua Excelência preste a esta Casa de Leis, após consulta ao departamento competente, as seguintes informações:

a) Qual o motivo dos ventiladores da Emeif Prof. Milton Rocha não estarem funcionando?

Resposta: Ocorre que os aparelhos foram adquiridos no final do ano de 2022 através do processo licitatório nº 043/22, Registro de Preços nº 025/22, Atas nº 125/22, 127/22 e 128/22, as empresas vencedoras do certame realizaram a entrega de 54 aparelhos em fevereiro/23, sendo notificadas nos preceitos da Lei nº 8.666/93 realizando a entrega dos demais equipamentos em junho/23.

Houve a realização de processo licitatório específico para a instalação de Ar condicionado e Ventiladores que, por motivos de atrasos na entrega dos equipamentos, conforme determina a Lei, a empresa foi notificada. Após a confirmação que a empresa entregaria os equipamentos, foi aberto o processo licitatório que resultou no contrato nº 061/2023 com a ordem de serviço emitida em 28/09/2023. Nos preceitos legais, a empresa tem um prazo de execução do contrato de 60 dias a contar do dia 29/09/2023.

b) Existe a possibilidade de ser providenciado a ligação dos mesmos? Se positivo, qual a previsão para que isso ocorra? Se negativo, justificar.



To the state of th

Prefeitura Municipal de Assis

Paço Municipal "Profa Judith de Oliveira Garcez"

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Resposta: Conforme contrato 061/2023, a ordem de serviço emitida em 28/09/2023, a empresa tem prazo de até 60 dias para conclusão dos serviços. Foi solicitada prioridade na execução do serviço da EMEIF Milton Rocha.

Respeitando os princípios legais e cláusulas contratuais, dentro da Lei 8.666/93, estamos insistentemente cobrando e notificando a empresa para o cumprimento do contrato, atendendo o anseio dos munícipes e conforto de nossos estimados alunos.

Na oportunidade, renovamos votos de apreço e distinta consideração e colocamos à disposição para esclarecimentos que julguem necessários.

Secretária Municipal da Educação

